
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

Об утверждении Административного регламента Агентства по 
охране культурного наследия Республики Дагестан по предоставлению 

государственной услуги «Согласование раздела проектной 
документации об обеспечении сохранности объекта культурного 

наследия или о проведении спасательных археологических полевых 
работ или проекта обеспечения сохранности объекта культурного 
наследия либо плана проведения спасательных археологических 

полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на 
указанный объект культурного наследия, при проведении строительных 

и иных работ на земельном участке, непосредственно связанном с 
земельным участком в границах территории объекта культурного 

наследия (за исключением отдельных объектов культурного наследия 
федерального значения, перечень которых утверждается 

Правительством Российской Федерации)»

В соответствии со ст. 9.1 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 2002, № 
26, ст. 2519; 2023, № 16, ст. 2766), Федеральным законом от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» (Собрание законодательства РФ, 2010, № 31, ст. 4179; 
2022, № 45, ст. 7672), Законом Республики Дагестан от 03 февраля 2009 г. № 
7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, № 3, ст. 
77; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru) 2023, 10 мая, №05004011217), постановлением
Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 г. № 83 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения административных

2023г.

ПРИКАЗ

http://www.pravo.e-dag.ru


регламентов предоставления государственных услуг» (интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 09 
апреля, № 05002008680), постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 24 мая 2019 г. № 120 «Об утверждении Сводного перечня 
государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти 
Республики Дагестан и подведомственными им государственными 
учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов 
исполнительной власти Республики Дагестан» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая, № 
05002004232; 2023, 11 августа, № 05002011762), и Положением об Агентстве 
по охране культурного наследия Республики Дагестан, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 ноября 2016 г. № 
342 «Вопросы Агентства по охране культурного наследия Республики 
Дагестан» (официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2016, 23 ноября, № 0500201611230005; 2022, 24 мая, № 
0500202205240004),

приказываю:
1. Утвердить Административный регламент Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан по предоставлению 
государственной услуги «Согласование раздела проектной документации об 
обеспечении сохранности объекта культурного наследия или о проведении 
спасательных археологических полевых работ или проекта обеспечения 
сохранности объекта культурного наследия либо плана проведения 
спасательных археологических полевых работ, включающих оценку 
воздействия проводимых работ на указанный объект культурного наследия, 
при проведении строительных и иных работ на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории 
объекта культурного наследия (за исключением отдельных объектов 
культурного наследия федерального значения, перечень которых 
утверждается Правительством Российской Федерации)» на территории 
Республики Дагестан.

2. Признать утратившим силу приказ Агентства по охране культурного
наследия Республики Дагестан от 06 июля 2018 года N 044/18 «Об 
утверждении административного регламента Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан по предоставлению
государственной услуги «Согласование проектной документации на 
проведение строительных и иных работ на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в границах территории 
объектов культурного, в части согласования разделов об обеспечении 
сохранности указанного объекта культурного наследия или о проведении 
спасательных археологических полевых работ или проекта обеспечения 
сохранности указанного объекта культурного наследия либо плана 
проведения спасательных археологических полевых работ, включающих

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru


оценку воздействия проводимых работ на указанный объект культурного 
наследия, в соответствии с частью 3 статьи 36 Федерального закона от 25 
июня 2002 г. N 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Дагестан от 24 июля 2018 года № 4724, 
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e- 
dag.ru), 2018, 25 июля, № 05042003051).

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (https://dagnasledie.e-dag.ru).

4. Отделу правового обеспечения обеспечить направление настоящего
приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Республики Дагестан, официальную копию приказа в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для 
включения в федеральный регистр Российской Федерации и официальную 
копию в Прокуратуру Республики Дагестан в установленном
законодательством порядке.

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном
законодательством порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
https://dagnasledie.e-dag.ru

